DIRECCION DE ADM. Y FINANZAS
Unidad de Abastecimiento — Adquisiciones
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DECRETO ALCALDICIO-N2 /
PADRE HURTADO,
07 MAR 2023

LA ALCALDIA DE PADRE HURTADO DECRETA HOY LO SIGUIENTE:
VISTOS Y CONSIDERANDO:

1.- La necesidad de “COMPRAR PLANCHAS DE ZINC Y PLANCHAS DE OSB",/soIicitado por Unidad de
Asistencia Social, Direccién de DIDESO.

2.- El Decreto Alcaldicio N°1078 de fecha 29 de julio del 2021,/Reglamento Interno de Contratos
Administrativos de Suministro y Prestaciones de Servicios de la Municipalidad de Padre Hurtado.

3.- Las Bases Administrativas, con Visto Bueno del Director Juridico. /
4.- El Decreto Alcaldicio N988,4/de fecha 19 de Enero del 2023,‘/que llama a Licitacidn Publica para la
“COMPRA DE PLANCHAS DE ZINC Y PLANCHAS DE OSB” [donde se aprueban las Bases Administrativas y se

designan las Comisiones de Apertura y de Evaluacién.

5.- Lal/l_icitacic':n Publica ID 3825—6—LE_2§ Ficha Técnica y Solicitud de Compra N“fé fecha 10 de enero del
2023

6.- Acta de Apertura de fecha 26 de Enero 2023,‘/se realiza el Acto de Apertura de la Licitacion Pdblica

s
“COMPRA DE PLANCHAS DE ZINC Y PLANCHAS DE OSB”, ID 3825-6-LE23; donde se reciben y aceptan12 ”

DANIEL ESTEBAN PACHECO BARRENECHEA E.L.R.L. RUT 76.076.282-2/ CENTRO COMERCIAL VICUNA
MACKENNA LTDA RUT 79.862.000-2,!'60MER;IAL]ZADORA PEREZ ESPINOZA RUT 76.365.521-0, FERNANDO
ALBERTO VELOSO OLIVA RUT 14.205.876-6}leMOBILIARIA INNOVA SPA RUT 76.924.082-9,/L&L SPA RUT
76.812.252-0,1/FERREI'ERIA MANQUEHUE SPA RUT 76.171.462-7,/IMPORTADORA MAXIMO SPA RUT
77.676.503-1,1/DIMTER INGENIERIA & COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS SPA RUT 76.766.302—1,‘/
COMERCIALIZADORA TOOL MACHINE SPA RUT 77.354.217-1/CLAUDIO PEREZ ARMUO DIST DE
MATERIALES DE CONST VIDA DE TRABAJO EIRL RUT 76.378.550-5,% apertura se realiza en la oficina de
Abastecimiento, enviado los antecedentes para su revisidn a los miembros de la comisién de apertura
conformada por la Directora de Administracion y Finanzas (s), Profesional Abogada Direccidn Juridica,
segln Decreto Alcaldicio NESSI/de fecha 19 de enero del 2023. y

ofertas de los Proveedores; INGENIERIA ACERLINES SPA RUT 77.631.076—7&:0N5TRUCCION E INGENIERIA

OBSERVACIONES: La Comisién de Apertura de la Licitacion Publica “COMPRA DE PLANCHAS DE ZINC Y
PLANCHAS DE OSB”, ha revisado los antecedentes teniendo las siguientes observaciones:

1) INGENIERIA ACERLINES SPA RUT 77.631.076-K, no cumple con los antecedentes de admisibilidad,
dado que no adjunta Ficha Técnica, no procediendo solicitud de aclaracién al respecto en razén de
tratarse de un antecedente técnico, segiin lo establecido en las Bases Administrativas, numeral 5.2; /
Por otra parte, no presenta antecedente administrativo Copia Cédula de identidad (vigente) del (o
los) representante(s) legal(es) que suscribira todos los antecedentes de la presente licitacion. Dado
todo lo anterior, se considera su oferta fuera de bases, resultando su oferta Inadmisible.

2) CONSTRUCCION E INGENIERIA DANIEL ESTEBAN PACHECO BARRENECHEA E.I.R.L. RUT 76.076.282-2,
no cumple con la totalidad de antecedentes solicitados, dado que no presenta los siguientes
antecedentes administrativos: Copia Cédula de identidad (vigente) del (o los) representante(s)
legal(es) que suscribird todos los antecedentes de ia presente licitacién, y Copia de Rut de la
empresa. Dado lo anterior, debe aclarar los referidos antecedentes, otorgdndose un plazo de 2 dias
habiles para tales efectos.

/
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3} CENTRO COMERCIAL VICUNA MACKENNA LTDA RUT 79.862.000-2 no cumple con los antecedentes

de admisibilidad, dado que no adjunta Ficha Técnica, no procediendo solicitud de aclaracién al

/ respecto en razén de tratarse de un antecedente técnico, segin lo establecido en las Bases

Administrativas, numeral 5.2, no procediendo solicitud de aclaracién al respecto en razén de

tratarse de un antecedente técnijco, seguin lo establecido en las Bases Administrativas, numeral 5.2,
siendo su oferta Inadmisible.

4) COMERCIALIZADORA PEREZ ESPINOZA RUT 76.365.521-0, no cumple con la totalidad de
antecedentes solicitados, dado que no presenta los siguientes antecedentes administrativos: Copia |’
Cédula de identidad (vigente) del (o los) representante(s) legal(es) que suscribird todos los \ ,3\3 o

/ antecedentes de la presente licitacién, y Copia de Rut de la empresa. Dado lo anterior, debe aclarar “{%\' o \
los referidos antecedentes, otorgdndose un plazo de 2 dias hdbiles para tales efectos. & b
\_\" Y
VAR
5) FERNANDO ALBERTO VELOSO OLIVA RUT 14.205.876-6 no cumple con los antecedentes de D\ o
admisibilidad, dado que no adjunta Ficha Técnica, no procediendo solicitud de aclaracién al K"

respecto en razén de tratarse de un antecedente técnico, segun lo establecido en las Bases R
Administrativas, numeral 5.2; Por otra parte, no presenta los antecedentes administrativos: Copia /

de Cédula de Identidad por ambos lados (vigente), Copia del formulario tramitado de iniciacién de
actividades del SIl o documento del SIl que acredite estar inscrito en dicho Registro (Mi
informacidn Tributaria). Dado todo lo anterior, se considera su oferta fuera de bases, resultando su

oferta Inadmisible.

6) INMOBILIARIA INNOVA SPA RUT 76.924.082-9, no cumple con los antecedentes de admisibilidad,
dado que no adjunta Formato N23, no procediendo solicitud de aclaracién al respecto en razén de
tratarse de un antecedente econémico, segun lo establecido en las Bases Administrativas, numeral
5.3. Por otra parte, no presenta los antecedentes administrativos: Formatos N21, Formato N22, /
Copia Cédula de identidad (vigente) del (o los) representante(s) legal(es), y copia del RUT de |a
empresa. Dado todo lo anterior, se considera su oferta fuera de bases, resultando su oferta
Inadmisible.

7) L&L SPA RUT 76.812.252-0, no cumple con los antecedentes de admisibilidad, dade que no adjunta
Ficha Técnica ni Formato N23, no procediendo solicitud de aclaracidn al respecto en razén de
tratarse de antecedentes técnico y econdmico, segtin lo establecido en las Bases Administrativas,
numeral 5.2 y 5.3, respectivamente. Por otra parte, no presenta los antecedentes administrativos: l/
Formatos N21, Formato N22, Copia Cédula de identidad (vigente) del (o los) representante(s)
legal(es), y copia del RUT de la empresa. Dado todo lo anterior, se considera su oferta fuera de
bases, resultando su oferta Inadmisible.

8) FERRETERIA MANQUEHUE SPA RUT 76.171.462-7, cumple con los antecedentes de admisibilidad, ,/
siendo su oferta Admisible.

9) IMPORTADORA MAXIMO SPA RUT 77.676.503-1, no cumple con los antecedentes de admisibilidad,
dado que no adjunta Ficha Técnica, no procediendo solicitud de aclaracidén al respecto en razén de
tratarse de un antecedente técnico, segtin lo establecido en las Bases Administrativas, numeral
5.2; Por otra parte, no presenta los antecedentes administrativos: Copia Cédula de identidad 1/
(vigente) del (o los) representante(s) legal(es) que suscribira todos los antecedentes de la presente
licitacién, y Copia de Rut de la empresa. Dado todo lo anterior, se considera su oferta fuera de
bases, resultando su oferta Inadmisible.

10) DIMTER INGENIERIA & COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS SPA RUT 76.766.302-1, no cumple con la
totalidad de antecedentes solicitados, dado que no presenta los siguientes antecedentes
administrativos: Copia Cédula de identidad (vigente) del (o los) representante(s) legal(es) que I/
suscribird todos los antecedentes de la presente licitacién y Copia de Rut de la empresa. Dado lo
anterior, debe aclarar los referidos antecedentes, otorgdndose un plazo de 2 dias habiles para
tales efectos.

11) COMERCIALIZADORA TOOL MACHINE SPA RUT 77.354.217-1, no cumple con los antecedentes de
admisibilidad, dado que no adjunta Formato N23, no procediendo solicitud de aclaracién al
respecto en razon de tratarse de un antecedente econémico, segtin lo establecido en las Bases
Administrativas, numeral 5.3. Por otra parte, no presenta los antecedentes administrativos: /
Formatos N1, Formato N22, copia Cédula de identidad (vigente) del (o los) representante(s)

legal(es). Dado todo lo anterior, se considera su oferta fuera de bases, resultando su oferta
Inadmisible.
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12) CLAUDIO PEREZ ARMUO DIST DE MATERIALES DE CONST VIDA DE TRABAJO EIRL RUT 76.378.550-5,
no cumple con los antecedentes de admisibilidad, dado que presenta Formato N23 incompleto, no
procediendo solicitud de aclaracidn al respecto en razén de tratarse de un antecedente econémico,
seguin lo establecido en las Bases Administrativas, numeral 5.3 Por otra parte, no presenta los
antecedentes administrativos: Copia Cédula de identidad (vigente) del (o los) representante(s)
legal(es) que suscribird todos los antecedentes de la presente licitacidn y copia de Rut de la
empresa. Dado todo lo anterior, se considera su oferta fuera de bases, resultando su oferta
Inadmisible.

CONCLUSION:

Por lo anteriormente expuesto esta Comisién informa que el proveedor: INGENIERIA ACERLINES SPA RUT
77.631.076-K, CENTRO COMERCIAL VICUNA MACKENNA LTDA RUT 79.862.000-2, FERNANDO ALBERTO
VELOSO OLIVA RUT 14.205.876-6, INMOBILIARIA INNOVA SPA RUT 76.924.082-9, L&L SPA RUT 76.812.252-
0, IMPORTADORA MAXIMO SPA RUT 77.676.503-1, COMERCIALIZADORA TOOL MACHINE SPA RUT
77.354.217-1 y CLAUDIO PEREZ ARMUO DIST DE MATERIALES DE CONST VIDA DE TRABAJO EIRL RUT

76.378.550-5, no cumplen con los requisitos de admisibilidad, quedando fuera de bases, con lo que sus
ofertas son rechazadas. /

Los proveedores CONSTRUCCION E INGENIERIA DANIEL ESTEBAN PACHECO BARRENECHEA E.LR.L. RUT
76.076.282-2, COMERCIALIZADORA PEREZ ESPINOZA RUT 76.365.521-0, DIMTER INGENIERIA &
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS SPA RUT 76.766.302-1, deben aclarar los antecedentes sefialados en
las Observaciones del presente documento, otorgandose un plazo de 2 dias habiles para tales efectos.

El proveedor FERRETERIA MANQUEHUE SPA RUT 76.171.462-7, cumple con los antecedentes de
admisibilidad, pasando a la etapa de evaluacion, siendo la comisién evaluadora quien debe verificar si
cumplen con los requisitos técnicos.

|CLADRD DF ADMISIBILIDAD

Persona Juridica Persona Natural

Copla Cadula de
identidad | l"'llﬂ!l

INGENIFRIA ACERLINFS SPA 5360250 5751600 CUMPLE CUMPLE CUMPLE & diag C 3 HNOC APLICA NOAPLICA
|CONSTRUCCION E

INGENIERIA DANIEL / / J
£STEBAN PACHECO
BARRENECHEA ELRL. to cumpLE cumpLE cumpLE cuMPLE 3 dias|NO CUMPLE

CENTRO COMERCIAL
5 VICUNA MACKIMNA LTDA M_DEJDD MZMOC! CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 3 dins CUMPLE NO APLICA NOAPLICA

g - --_
ESPINOZA 6117550 CUMPLE INO CUMPLE INO APLICA

FIRNANDO ALBERTO
£ VELOSO OLIVA 3655250  AS3E400 CUMILE LUMPLE CUMPLE NO CuMPLE 3 dias NO APLICA NO APLICA NG CUMPLE NOLuMPLE

6. INMOBILIARIA INNOVA SPA. G300000 7000000  NQCUMPLE | INOCUMPLE ' NO CUMPLE CUMPLE 3 ias NO CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA NOAPLICA

7 LELGPA A550000 5200000 NOCUMPLY -~ NOCUMPLE = NO CUMPLE NO CUMPLE no inlorma | NO CUMPLE NO LUMPLE NG APLICA NO APLICA

v
oA AIEE '.ﬁ \/ M_
sPA 6167000 6164000 CUMPLE CUMPLE / 3 diag|

IMPORTADORA MAXIMG

2 dias NO CUMPLE NO CUMPLE MO APLICA NOAPLICA

9 SPA
DIMTER INGENIERIA &
[COMERCIALIZADORA DE
SERVICIOS SPA EUMPL( CIJMFLE CUMPLE EUMP[E NO CUMPLE NO APLICA INO APLICA

COMERCIALIZADORA TOOL
11 MACHINE SPA 4205950 . 5539600 NOCUMPLE . NO CUMPLE - MO CUNPLE CUMPLE 3 diny NO CUMPLE CUMPLE NOAPLICA NG APLICA

NO
CLAUDIO PEREZ ARMUCH CUMPLEFormuto
DIST DE MATERIALES DE N3 incomplate.
CONST VIDA DE TRABAID no India lod
12 EIRL 4130000 5330000 CUMPLE CUMPLE  valores unitarios 3 dias NO CUMPLE NO CUMPLE HOAPLICA  NOAPUCA
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8.- CRITERIOS DE EVALUACION:

A) Oferta Econdmica 80%

B) Despacho de los Productos 10%

C) Presentacion de Antecedentes 10%
TOTAL 100%

CUADRO DE EVALUACION DE LAS OFERTAS ADMISIBLES

Oferta Cumplimiento| Despacho de los

linea Planchas de zinc t Econémica Requisitos Productos Total
VALOR Preclo |Cumplimiento| Despacho | Dfas Hablles 80% 10% 10%
OFERTADO Requisitos de los parael
Ne |Proveedores Formales | Productos Despacho
FERRETERIA MANQUEHUE ¥l v
1/5PA 6167000 100 ’/ 100 / 100 3 DIAS oV 10 10 100 /

CUADRO DE EVALUACION DE LAS OFERTAS ADMISIBLES

Cumplimiento
Oferta Requisitos | Despachodelos
linea Planchas de OSB Econémica Formales Productos Total
VALOR Precio |Cumplimiento| Despacho | Dfas Habiles 80% 10% 10%
OFERTADO Requisitos delos parael
N2 |Proveedores Formales | Productos Despacho

FERRETERIA MANQUEHUE / / / / /

1|{SPA 6164000 100 100 100 / 3 DIAS 80 10 10 100

8.- El Memorandum N288 de fecha 22 de febrero del 2023, donde la comisién de evaluacién sugiere al
Alcalde (s}, adjudicar, considerando el puntaje obtenido en la evaluacidn recién sefialada, donde se evalud
por linea de cada producto, en atencién a lo sefialado en las Bases Administrativas donde dice: “Se trata de
una licitacidn publica, con oferta bajo la forma de “Precio Unitario”, es decir que el oferente podra ofertar
por cualquier de los productos indicados en Formato N23 Econdmico, sin reajustes ni_intereses,
incluyendo todos los impuestos, gastos y pagos legales, expresada en moneda nacional (pesos). El
proveedor deberd ofertar conforme al Formato N23, indicando los valores unitarios y totales ofrecidos por
los productos sefialado en dicho Formato. Se podra declarar desierta una de las lineas si el presupuesto no
alcanza para realizar el total de la compra, decisién gue deberd ser informada por el ITS.

En atencidn a lo indicado anteriormente, la Unidad solicitante ITS de la compra en Memordndum N2101 de
fecha 22 de febrero del 2023, dirigido a la Unidad de Abastecimiento, quien informa a esta Comisién de
Evaluacién, que el ITS solicita que solo se adjudique la linea correspondiente a las planchas de zinc, en
virtud que el presupuesto disponible no alcanza para cubrir el costo total de la compra de los 02 Items,
quedando desierta la linea correspondiente a las Planchas de OSB.

Cabe sefialar, que el oferente cumple con los antecedentes generales solicitados en las Bases
Administrativas Generales, por esta razén esta Comisién de Evaluacidn, sugiere Al Sr. Alcalde (s), la
adjudicacion al proveedor FERRETERIA MANQUEHUE SPA RUT 76.171.462-7, HABIL, correspondiente a la
COMPRA DE PLANCHAS DE ZINC solicitado por la Direccién de DIDESO, por la cantidad de $7.338.730
(Siete millones trescientos treinta y ocho mil setecientos treinta pesos) VA Incluido.

9.- Formato N°1 Identificacién del Proponente.

10. - Formato N°2 Declaracion Jurada.

11.-Formato N°3 Oferta Econdmica.

12.-Formato N°4 para Transferencia Electrdnica.
13.- El Certificado de Disponibilidad Presupuestaria.

14.-Las facultades que me confieren la ley Orgénica constitucional de Municipalidades y sus modificaciones
vigentes.

15.- El Decreto Alcaldicio N21254 de fecha 30 de junio del 2021.
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16.-Las facultades que me confieren la ley Organica constitucional de Municipalidades y sus modificaciones
vigentes.

17.- El Decreto Alcaldicio N21254 de fecha 30 de junio del 2021.
DECRETO

1.- ADJUDIQUESE la linea de Planchas de Zinc de la Licitacion Publica ID 3825-6-LE22, “COMPRA DE
PALNCHAS DE ZINC Y PLANCHAS DE OSB”, al proveedor FERRETERIA,MANQUEHUE SPA RUT 76.171.462-7,!/
HABIL, Representante Legal Ricardo Cabrera Ortiz Rut 8, 02.521—1,'/ Domicilio Radal 1015 Quinta Normal,
Teléfono 224574597, /correo: rcabrera@ingprotec.cl,por la cantidad de $7.338.730 /(Siete millones
trescientos treinta y ocho mil setecientos treinta pesos) IVA Incluido, para uso de asistencia social en
casos sociales de la comuna.

2.- DECLARESE DESIERTA la linea de Planchas de OSB, debido a lo indicado por ,I/avUnidad solicitante ITS de

la compra en Memorandum N2101 de fecha 22 de febrero del 2023,”dirigido a la Unidad de
Abastecimiento, quien informa a esta Comision de Evaluacidn, que el ITS solicita que solo se adjudique la /
linea correspondiente a las planchas de zinc, en virtud que el presupuesto disponible no alcanza para
cubrir el costo total de la compra de los 02 Items, quedando desierta la linea correspondiente a las
Planchas de OSB.

3, ESTABLEZCASE que la formalizacién de la oferta serd mediante la aceptacion de la Orden de Compra
correspondiente, de acuerdo al Articulo N°63 del Reglamento de la Ley 19.886, la cual serd enviada a través de
la pagina web www.mercadopublico.cl .

4. PUBLIQUESE por la Unidad de Abastecimiento de la Direccion de Administracion y Finanzas el presente
Decreto Alcaldicio en la pagina web www.mercadopublico.cl, dentro las 24 horas desde la total tramitacién
del presente Decreto Alcaldicio.

5.- CAMBIESE la fecha de adjudicacién en el sistema www.mercadopublico.cl, debido que el plazo de
adjudicacién no se cumplié, por trdmites administrativos de la licitacién, la nueva fecha sera la de la
tramitacion total del presente Decreto Alcaldicio.

6.- IMPUTESE el gasto a la cuenta 24.01.007.004.01ydel presupuesto municipal vigente.

POR ORDEN DEL SR. ALCALDE, ANOTESE, COMUNIQUESE, TRANSCRIBASE, REGISTRESE Y HECHO
ARCHIVESE.
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